PORTARIA Nº 0629, de 16 de dezembro de 2020

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR

FORMADOR (CADASTRO DE RESERVA) DO PROGRAMA EAD/ UESB/ PARFOR/

CAPES/ UAB

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, no uso

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de

2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 163/2020,

publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 07/11/2020,

RESOLVE

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor

Formador (Cadastro de Reserva), para atuar no curso de Licenciatura em Pedagogia, na

modalidade Educação a Distância, conforme o Plano Nacional de Formação de Professores da

Educação Básica, EaD/Uesb/Parfor/Capes, de acordo com a relação constante no Anexo Único

desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação e quadro.

Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da UESB (www.uesb.br),

tornando-se parte integrante desta Portaria.

Art. 2º – Os candidatos que se julgarem insatisfeitos com o resultado poderão interpor

recursos até às 17:00h do dia 17 de dezembro de 2020.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 0629/2020

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR FORMADOR

(CADASTRO DE RESERVA) DO PROGRAMA EAD/ UESB/ PARFOR/ CAPES/ UAB

(EDITAL Nº. 163/2020)

CANDIDATOS APROVADOS

QUADRO 1 – PROFESSOR DO QUADRO PERMANENTE DA UESB

CANDIDATOS  Avaliação Nota Disciplinas

Alessandra Bueno de

Grandi

Titulação Acadêmica 20

1. Antropologia e Educação,

7. Seminário Integrador II,

13. Seminário Integrador III,

20. Movimentos Sociais

Experiência Acadêmica -

EaD
03

Experiência Acadêmica -

Presencial
15

Entrevista 14,5

Nota Final 52,5

Cácia Cristina Batista

Rehem

Titulação Acadêmica 30

3. Didática e Tecnologia I,

4. Fundamentos da Docência,

10. Didática e Tecnologias II,

15. Avaliação da Aprendizagem

Experiência Acadêmica -

EaD
01

Experiência Acadêmica -

Presencial
12

Entrevista 13,5

Nota Final 56,5

Denise Aparecida Brito

Barreto

Titulação Acadêmica 30
7. Seminário Integrador II,

8. Alfabetização e Letramento,

9. Linguística Aplicada a

Alfabetização,

17. Fundamentos e Metodologia

do Ensino de Língua Portuguesa

Experiência Acadêmica -

EaD
00

Experiência Acadêmica -

Presencial
15

Entrevista 13

Nota Final 58

Ennia Débora Passos

Braga

Titulação Acadêmica 30

3. Didática e Tecnologia I,

6. Metodologia da Pesquisa em

Educação I,

10. Didática e Tecnologias II, 1

5. Avaliação da Aprendizagem

Experiência Acadêmica -

EaD
03

Experiência Acadêmica -

Presencial
12

Entrevista 15

Nota Final 60

Flávia Cristina Batista

Caires

Titulação Acadêmica 25

3. Didática e Tecnologia I,

0. Didática e Tecnologias II,

12. Fundamentos da Educação

Infantil,

15. Avaliação da Aprendizagem

Experiência Acadêmica -

EaD
01

Experiência Acadêmica -

Presencial
15

Entrevista 14

Nota Final 55

José Lúcio Santos

Muniz

Titulação Acadêmica 30

7. Seminário Integrador II,

3. Seminário Integrador III,

21. Seminário Integrador IV

Experiência Acadêmica -

EaD
12

Experiência Acadêmica -

Presencial
06

Entrevista 13

Nota Final 61

Marília Flores Seixas

de Oliveira

Titulação Acadêmica 25 7. Seminário Integrador II,

8. Alfabetização e Letramento,

9. Linguística Aplicada a

Alfabetização,

3. Seminário Integrador III

Experiência Acadêmica -

EaD
10

Experiência Acadêmica -

Presencial
5

Entrevista 13,5

Nota Final 53,5

Rita de Cássia Souza

Nascimento Ferraz

Titulação Acadêmica 25

2. Psicologia e Educação I,

11. Psicologia e Educação II,

16. Educação Inclusiva,

19. Educação, Ludicidade e

Corporeidade

Experiência Acadêmica -

EaD
14

Experiência Acadêmica -

Presencial
15

Entrevista 15

Nota Final 69

Soraya Mendes

Rodrigues Adorno

Titulação Acadêmica 25

4. Fundamentos da Docência,

6. Metodologia da Pesquisa em

Educação I,

13. Seminário Integrador III,

14. Currículo e Programa

Experiência Acadêmica -

EaD
01

Experiência Acadêmica -

Presencial
15

Entrevista 14,5

Nota Final 55,5

QUADRO 2 – PROFESSOR APOSENTADO DA UESB

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

QUADRO 3 – PROFESSOR EFETIVO DE OUTRAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR

PÚBLICAS

CANDIDATOS  Avaliação Nota Disciplinas

Josimar de Aparecido

Vieira

Titulação Acadêmica 30

3. Didática e Tecnologia I,

4. Fundamentos da Docência,

6. Metodologia da Pesquisa em

Educação I,

14. Currículo e Programa

Experiência Acadêmica

- EaD
16

Experiência Acadêmica

- Presencial
15

Entrevista 12

Nota Final 73

QUADRO 4 – PROFESSOR EFETIVO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, DA REDE PÚBLICA, QUE

COMPROVE EXPERIÊNCIA NA EDUCAÇÃO SUPERIOR

CANDIDATOS  Avaliação Nota Disciplinas

Gilvan dos Santos

Sousa

Titulação Acadêmica 25

Experiência Acadêmica

- EaD
00

4. Fundamentos da Docência,

14. Currículo e Programa, 1

9. Educação, Ludicidade e

Corporeidade,

20. Movimentos Sociais

Experiência Acadêmica

- Presencial
01

Entrevista 11

Nota Final 37

Julimar Santiago Rocha

Titulação Acadêmica 25

4. Fundamentos da Docência,

6. Metodologia da Pesquisa em

Educação I,

7. Seminário Integrador II,

16. Educação Inclusiva

Experiência Acadêmica

- EaD
06

Experiência Acadêmica

- Presencial
00

Entrevista 15

Nota Final 46

Rozilda Almeida Neves

Magalhães

Titulação Acadêmica 20

8. Alfabetização e Letramento,

16. Educação Inclusiva

Experiência Acadêmica

- EaD
02

Experiência Acadêmica

- Presencial
02

Entrevista 11

Nota Final 35